Município de ôanlã Cruz do (Sul
ôecretaria Municipal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

Jtu/i Goloão Coslo. 755 (Fone (051) 715 3331 Cep 96610 170 óânta Cruz do cW <M
DECRETO N° 4.793, de 16 de setembro de 1998.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o item
1, do artigo 4o, da Lei n° 3.129, de 30 de dezembro de 1997 e artigo 4°, da Lei n° 3.130, de
30 de dezembro de 1997,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 355.000,00 (trezentos e cinqüenta e cinco mil reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgão Subordinados

0101-01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos-Serviços de Divulgação (06) R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.16885371.011 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (76) R$ 300.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Uniddae Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04140772.048 - Manutenção dos Serviços de Irrigação/Açudagem/Pró-A/árzeas
3.1.2.0 - Material de Consumo (191) R$ 40.000,00

Soma R$ 355.000,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordinados

0101-01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (04) R$ 15.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (05) R$ 100.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (07) R$ 100.000,00

0101.01010251.040 - Construção do Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
4.1.1.0-Obras e Instalações (208) R$ 100.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.03072691.035 - Participação na Constr. e/ou Melhorias de Redes de Eletrific. Rural
4.1.1.0- Obras e Instalações (185) R$ 40.000,00

Soma R$ 355.000,00

anta Cruz de Sul

Município de (Santa Cruz do ôul
óecrefõría Municipal de Qooerno e tyesenoo/oímenfo Sconômico

cRuti Qoloão Cos/a. 755 'Tona (051) 715 3331 Cep 96S10 170 àanfo Cruz do ôul - cJtô
ARTIGO 3o - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento de Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.011 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
04-E) - Abertura, construção, restauração, pavimentação e canalização de ruas e

estradas do MUNICÍPIO; COM PRIORIDADE PARA AS VIAS POR ONDE
PASSAM AS LINHAS DE TRANSPORTE PÚBLICO; construção e
restauração de pontes e outras obras de infra-estrutura em geral, -
CONSTRUÇÃO DE PONTES: SOBRE O ARROIO LAJEADO, NO BAIRRO
RENASCENÇA; NA RUA CONSELHEIRO TROCKEL, PARA
POSSIBILITAR ACESSO À RUA CEL. OSCAR R. JOST, EM LINHA SETE
DE SETEMBRO, LIGAÇÃO COM TRAVESSA BOHNEN; NA LINHA
GENERAL OSÓRIO, LINHA CHAVES E SOBRE O ARROIO EM
TRAVESSA ANDRÉAS. - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA: EM LINHA SETE
DE SETEMBRO, TRAVESSÃO DONA JOSEFA, PONTE RIO PARDINHO,
CERRO ALEGRE (A PARTIR DO CENTRO), LINHA JOÃO ALVES
(CONTINUAÇÃO DO ASFALTO JÁ EXISTENTE), LINHA SEIVAL (A
COMEÇAR PELO CENTRO DA COMUNIDADE), LINHA NOVA (A
COMEÇAR PELO CENTRO DA COMUNIDADE), TRAVESSA RABUSKE
EM PINHEIRAL, ALTO LINHA SANTA CRUZ (TREVO WINKELMANN ATÉ
BOA VISTA), ALTO BOA VISTA (DE BOA VISTA ATÉ O CAMPO DO E.C.
CORINTHIANS), LINHA NOVA KAPPEL, POR ANDRADE NEVES, INDO
ATÉ LINHA ANTÃO SALÃO BERGMANN, LINHA ÁUSTRIA, BAIRRO
JARDIM ESMERALDA; RUAS DO BAIRRO ALIANÇA (CORREDOR DE
ÔNIBUS), RUAS DO LOTEAMENTO OHLAND, LOTEAMENTO BASTOS,
LOTEAMENTO GLESSE EM LINHA SANTA CRUZ, RUA CARLOS
BAUMHARDT (TRECHO ENTRE A RUA ANTÔNIO KIPPER E A RUA
BARÃO DO ARROIO GRANDE), RUA MADRI, AMAZONAS, MAUÁ,
CARLOS HOPPE, ADOLFO PRITSCH, MONTEVIDÉO, URUGUAI, BENNO
G. EICK, VILAS BOA ESPERANÇA E NOVA ESPERANÇA, ESTRADA
DONA CARLOTA ATÉ A RUA VICTOR F. BAUMHARDT, VILA DE ALTO
PAREDÃO. 12° DISTRITO E AV. INDEPENDÊNCIA. - PAVIMENTAÇÃO
(CALÇAMENTO): RUAS JOÃO KIRST, SANTANA, SANTO ANTÔNIO
(PROLONGAMENTO APÓS A RUA SÃO JOSÉ) MATO GROSSO E
LOTEAMENTO GLESSE. - PAVIMENTAÇÃO: RUAS DOS ALTOS DA VILA
VERENA, BARREIRAS, CAIÇARA, TAQUARA, EDMUNDO HOPPE, LÚCIA
HOPPE, SANTANA, OLÍBIO MAILAENDER, HELMUTH FUELBER, JOÃO
V. DA FONTOURA, TRAV. 1o DE MAIO, BAURU E ITAÍ, RUAS NA VILA
MONTE ALVERNE, ESTRADAS A BOA VISTA E NAS SEDES DE
SARAIVA, SÃO MARTINHO, ALTO PAREDÃO, SEIVAL, QUARTA LINHA
NOVA, LINHA NOVA, LINHA ARAÇÁ, LINHA BRASIL, CERRO ALEGRE
ALTO, LINHA JOÃO ALVES A LINHA PINHEIRAL, TRECHO FINAL DA
RUA ALBERTO PASQUALINI, RUAS PROFESSOR WILKE E LIBERATO
S. V. DA CUNHA, NO BAIRRO VERENA, EÇA DE QUEIROZ, PE.
ANCHIETA, CASEMIRO DE ABREU, JOSÉ DE ALENCAR, OSVALDO
ARANHA, CARLOS GOMES, ANDRÉ BECK, ARTHUR DE J. FERREIRA,
SALVADOR (APÓS BR/471), PADRE LANDEL DE MOURA E DEMAIS
RUAS DO BAIRRO SANTUÁRIO, STA. CECÍLIA (APÓS A BARÃO DO
ARROIO GRANDE), IRMÃO EMÍLIO, PEDREIRA, RIO GRANDE, NO
BAIRRO JARDIM ESMERALDA, RUA DO LOTEAMENTO VILA NOVA II,
DAS SEDES DOS DISTRITOS DA LINHA SARAIVA, SÃO MARTINHO E
ALTO PAREDÃO, ESTRADA CAPÃO DA CRUZ, CORREDOR ZANETTE E
AMPLIAÇÃO DO CALÇADÃO DA MAL. FLORIANO. - INSTALAÇÃO DAS
SEDES DISTRÍTAIS-feeis. MARTINHO E SARAIVA, ABERTURA DA

anta Cruz de Sul

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria cMunicipal de Qooerno e cDesenoololmento Gconômico

9u/i Galoâa Cash. 755 - Tom ~(051) 715 3331 - Cep 96S10 170 - ôantn Cm tio âul - 91(3
ESTRADA EM LINHA ANDRADE NEVES, INICIANDO NOS FUNDOS DO
IaÍãO MUELLER, NUMA EXTENSÃO DE 2 KM. BENEFICIANDO 06
FAMÍUAS RETIFICAÇÃO DO LEITO DA ESTRADA DA LINHA NOVA^

8^'zi'zzzriiizzzizj» 300:000,00
ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento de Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO-0100-CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária -0101 -Gabinete do Secretário eOrgaos Subordinados
ATIVIDADE 2 001 - Manutenção da Câmara Municipal deVereadoresATIVIDADE 2.00 _M |qulpamentos e|étriCos, equipamentos eletrônicos veículos

mesas armários, equipamentos e materiais permanentes de escr tono
livros e revistas técnicas especializadas, equipamentos e utensihos de
cozinha insígneas e bandeiras, telefones celulares, computadores,
impressoras máquina filmadora, máquina fotográfica, ^tral telefônica^
retroprojetor e projetor de slides e outros equ.pamentos e^atenajs
permanentes

PROJETO 1.040 -Construção de Prédio para aCâmara Municipal de Vereadores
02-E) -CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA ACÂMARA MUN101^0^^

DORES

ÓRGÃO-1400-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Snidade Orçamentária -1401 -Gabinete do Secretário eOrgaos Subord.nados
PROJETO 1.035 - Participação na Construção e/ou Melhoria de Redes de Eletrificação

01) -Participação do Município na construção e/ou melhoriade^des^e
eletrificação rural $ 24Q QQQQQ

Soma

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 16 de setembro de 1998.

JAeOB S. B. DOS
Secretário Municipal de

pra-se

NTOS
ministração

ante Crus d© Sul

O IVAN MORAES
refeito Municipal